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SEZNAM ZKRATEK
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IPv6 – Internet Protocol version 6
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KVD – Katedra výpočetní a didaktické techniky

KVD/PSDSB – Předmět Počítačové sítě pro vzdělávání vyučovaný na katedře výpočetní a

didaktické techniky

LAN – Local Area Network

LDAP – Lightweight Directory Access Protocol

LMS – Learning Management Systems

MAC – Media Access Control

MŠMT – Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy České republiky

MOOC – Massive Open Online Courses

OS – Operační systém

RFC – Request For Comments

TCP – Transmission Control Protocol

TCP/IP – Transmission Control Protocol/Internet Protocol

UDP – User Datagram Protocol

URL – Uniform Resource Locator

VLE – Virtual Learning Environment

VLSM – Variable Length Subnet Mask

WAN – Wide Area Network

Wi-Fi – Wireles Fidelity

ZČU – Západočeská univerzita
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ÚVOD

Zhoršený stav pandemické situace v roce 2020 s sebou přinesl přesun prezenční výuky do

distanční podoby. Vznikl tím problém pro vyučující, kteří se museli naučit používat vhodné

nástroje a dokázat předat učivo svým žákům i mimo školu. Výuku předmětu Počítačové sítě

pro vzdělávání tento problém velmi zasáhl, protože jeho průběh je zaměřený na praktickou

práci studentů a zároveň je závislý na technickém vybavení školy.

Hlavním cílem této práce je provést úpravu předmětu pro využití v distančním vzdělávání.

Nahradit technické ukázky vhodnými multimediálními prostředky a praktické úkoly upravit

do podoby, ve které si studenti i z domova vyzkouší práci se síťovými zařízeními.

Pro pochopení vzniklé situace nejdříve zmapujeme výuku na vysoké škole. Zjistíme, jaké

formy studia jsou využívány, s jakými organizačními formami výuky se setkáme a popíšeme

různé vyučovací metody.

Následně představíme prvky distančního vzdělávání, čím se vyznačují a jeho možné využití.

Na to navážeme pandemickou situací, která svojí existencí ovlivnila pohled na distanční

výuku. Seznámíme s možnými nástroji, které v této formě studia lze využívat, a to jak

komunikační nástroje, tak nástroje pro online kurzy.

Dále se budeme věnovat již samotnému předmětu. Představíme obsah výuky, podmínky

k absolvování a průběh při prezenčním studiu.

Ze zjištěných informací budeme vycházet při navrhování úprav předmětu pro distanční

formu. Určíme si východiska, která během úpravy bude potřeba zohlednit. Stanovíme, jak

předmět bude probíhat, jaké budou nároky na studenty, či jaké nástroje budou používány.

Podle určených východisek analyzujeme současnou podobu elektronické studijní podpory,

včetně seminárních úkolů a rozhodneme, v jakých oblastech kurzu bude potřeba provést

revize.

Nakonec na základě analýzy provedeme inovaci elektronického kurzu, včetně seminárních

úkolů. Studijní články doplníme o případné teoretické části a vhodná multimédia. Praktické

seminární úkoly převedeme do takové podoby, aby je bylo možné vypracovat i z domova.
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1 VÝUKA NA VYSOKÉ ŠKOLE

Stejně jako na základních, nebo středních školách, tak i na vysokých školách má výuka své

formy a specifika. Výuka je rozdělená do dvou semestrů, po kterých vždy následuje

zkouškové období. Během semestru studenti docházejí na přednášky, semináře či cvičení

předmětů. Docházka na přednášky nebývá povinná, v případě absence žák nemusí dokládat

žádné omluvenky. Povinnost docházení na semináře a cvičení, případně akceptované

množství absence, se odvíjí od podmínek fakulty, oboru, nebo vyučujícího. Předmět je

zakončen buďto zápočtem nebo zkouškou. Ze zkoušky student obdrží i výslednou známku.

Při zabývání se výuky na vysoké škole se musíme podívat, v jaké formě výuka probíhá, jaké

má organizační formy a s jakými vyučovacími metodami se můžeme setkat.

1.1 FORMY STUDIA

Jednotlivé formy výuky na vysokých školách jsou spjaty s určitými pedagogickými

koncepcemi a modely. Ty hrají roli při uspořádání vzdělávacího obsahu jak z pohledu

učitele, tak i studenta. „Forma studia vyjadřuje, zda jde o studium prezenční, distanční nebo

o jejich kombinaci.“ [1] Formy studia jsou uvedeny v sylabu studijním programu.

Níže se postupně podíváme na tři zmíněné formy studia. Popíšeme, jaká jsou jejich

specifika, čím se od sebe liší a jaké mají výhody a nevýhody.

1.1.1 PREZENČNÍ VÝUKA

Prezenční studium, o kterém se zmiňuje Pedagogický slovník: „Základní forma studia na

vysokých a středních školách podle schválených učebních plánů, spočívající v pravidelné

docházce do školy, kde studující jsou v kontaktu s vyučujícími.“ [2] Chápejme tuto formu

studia na vysoké škole tak, že studenti dochází do školy dle rozvrhu, navštěvují přednášky,

semináře, cvičení a jsou ve fyzickém kontaktu s vyučujícími a spolužáky.

1.1.2 DISTANČNÍ VÝUKA

Jak už z názvu vyplývá, distanční výuka má co dočiněním se vzděláváním v nějaké

vzdálenosti, tedy mimo školu. Lze ji chápat jako jakoukoli formu studia, v rámci níž není

student pod stálým dohledem vyučujících, avšak stále naplňuje učební plán své školy. [1]

Pedagogický slovník popisuje distanční výuku jako: „Formu studia zprostředkovaného médii

(počítač, internet, elektronická pošta aj.). Je založena na samostatném studiu účastníků

řízeném specializovanou institucí, bez prezenčního kontaktu studujících s vyučujícími.“ [2]
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Aby zmíněné distanční samostudium, které nahrazuje prezenční setkávání s vyučujícími,

mohlo probíhat hladce, je potřeba, aby studenti měli k dispozici výukové materiály. Tyto

materiály jsou speciálně zpracovaný obsah studia, který umožňuje studentům pochopit

učivo a je tvořen v tištěné, nebo elektronické podobě. Nejedná se však o klasická skripta

nebo učebnice. [3]

Během prezenční výuky učivo zprostředkovává vyučující, ať svým přednesem, výkladem

nebo svou přítomností. V distanční výuce toto nahrazují distanční studijní opory. Ty mohou

být brány jako základní materiál, který je připraven pro daný kurz. Nebo jako doplněk ke

studijním textům. Studijní opory mohou být v podobě textové, audiovizuální

(videonahrávky, nebo i schůzky) a online kurzy (například e-learning) [1]

Důležitým faktorem pro správné fungování distanční výuky je kromě svědomitého přístupu

studentů i role učitele. Jeho práce se lehce přesouvá do zákulisí. Musí předmět připravit na

styl distanční výuky, vytváří studijní opory pro studenty a následně je s nimi seznamuje.

Také testuje studenty, zadává jim úkoly, provádí kontroly a mnoho dalšího. [1] Když se

podíváme na tyto aktivity učitele, tak se nám může zdát, že se moc neliší od prezenční

výuky. Musíme si však uvědomit, že učitel tyto aktivity podstupuje jak v rámci prezenční

formy, tak i v distanční a ke každé formě musí přistupovat trochu jinak.

1.1.3 KOMBINOVANÁ FORMA VÝUKY

Jedná se o kombinaci prvků prezenční a distanční výuky. Studenti nenavštěvují školu

prezenčně každý den, ale pouze v určené termíny. Například může nastat situace, že

některý předmět bude mít rozvrhovanou prezenční výuku pouze jednou, či dvakrát za

semestr a zbytek látky si bude muset dostudovat v rámci samostudia. S ohledem na čas, je

tato forma studia více flexibilní. Splnění podmínek studia může být náročnější vzhledem

k nižšímu počtu hodin strávených ve škole a učení látky v rámci samostudia. [4]

1.1.4 NOUZOVÁ DISTANČNÍ VÝUKA

Je taková výuka, která je poskytována vzdělávací institucí studentům na základě krizového

opatření vydané Ministerstvem zdravotnictví nebo krajské hygienické stanice. Výuka si bere

prvky z distanční formy výuky, kdy studenti nemohou docházet prezenčně do školy. K výuce

jsou používány online nástroje a může probíhat synchronně či asynchronně. [5]
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Prezenční výuka na vysokých školách byla omezena dle Usnesení vlády České republiky ze

dne 12. března 2020 č. 201. Kvůli pandemické situaci nebylo možné aplikovat prezenční

výuku, která v ten moment přešla do distanční podoby. Déle trvající přesun vyžadoval

přehodnocení organizace výuky a bylo potřeba zajistit vhodné možnosti komunikace,


[…]

b) Jaký je rozdíl mezi záznamy typu C a L?
c) Přes jaké rozhraní je připojena síť 172.16.9.1.?
d) Přes jaké rozhraní je připojena síť 172.16.9.240?
e) U adres 172.16.9.128 a 172.16.9.192 se setkáme se záznamem via

172.16.9.242. Co tento záznam znamená? Na které zařízení se odkazuje?
f) Má směrovač R0 nastavenou statickou cestu (static route)?
g) K čemu slouží statická cesta?

2) Na základě uvedeného výpisu směrovací tabulky určete, přes jaké rozhraní
směrovače R0 budou pakety s uvedenou cílovou IP adresou odeslány:

a) 10.1.10.1

b) 192.168.2.222

c) 1.1.1.2

d) 10.10.1.2

e) 1.1.1.1

Zdroj obrázku: vlastní

3) Rozhodněte, zda se jedná o IPv4 či IPv6 paket (modře zvýrazněná část IP
paketu) a tuto volbu zdůvodněte. Z paketu zjistěte nastavenou hodnotu
TTL/Hop limit, IP adresu odesílatele a IP adresu příjemce

a) b)
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Příloha 6 – Seminární úkol 5 – Síťová vrstva (bez podpory programu Cisco Packet

Tracer).

Mojí autorskou prací je první cvičení, zbylá cvičení jsou převzatá z původní podoby

seminárního úkolu.

1) Budeme pracovat s rozvržením sítě, kterou vidíte na obrázku pod zadáním. Na
směrovači R0 jsme si zobrazili směrovací tabulku.

Zdroj obrázku: vlastní

a) Jaká je správná možnost pro zobrazení směrovací tabulky na Cisco
směrovači?

i. arp -a
ii. show mac-address-table
iii. show ip route

b) Jaký je rozdíl mezi záznamy typu C a L?
c) Přes jaké rozhraní je připojena síť 172.16.9.1.?
d) Přes jaké rozhraní je připojena síť 172.16.9.240?
e) U adres 172.16.9.128 a 172.16.9.192 se setkáme se záznamem via

172.16.9.242. Co tento záznam znamená? Na které zařízení se odkazuje?
f) Má směrovač R0 nastavenou statickou cestu (static route)?
g) K čemu slouží statická cesta?

Zdroj obrázku: vlastní
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2) Na základě uvedeného výpisu směrovací tabulky určete, přes jaké rozhraní
směrovače R0 budou pakety s uvedenou cílovou IP adresou odeslány:

a) 10.1.10.1

b) 192.168.2.222

c) 1.1.1.2

d) 10.10.1.2

e) 1.1.1.1

Zdroj obrázku: Jan Baťko

3) Rozhodněte, zda se jedná o IPv4 či IPv6 paket (modře zvýrazněná část IP
paketu) a tuto volbu zdůvodněte. Z paketu zjistěte nastavenou hodnotu
TTL/Hop limit, IP adresu odesílatele a IP adresu příjemce

a)

Zdroj obrázku: Jan Baťko

b)

Zdroj obrázku: Jan Baťko
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Příloha 7 – Seminární úkol 10 – Bezdrátové sítě

Mojí autorskou prací je celý seminární úkol.

1) Popište a vyhledejte následující informace, které se týkají domácího Wi-Fi
routeru. Pokud máte možnost a přístup do administrace vlastního zařízení,
můžete jej použít a přidat i screenshoty nastavení.

a) Jaké obecné nastavení a funkce máme z pravidla k dispozici při
nastavování domácího Wi-Fi routeru?

b) Jaká bezpečností pravidla bychom měli aplikovat při nastavování domácího
Wi-Fi routeru (min. 3).

c) Proč je důležité mít vhodně zabezpečený přístup do administrace zařízení?
d) Jak lze vhodně zabezpečit přístup do administrace?
e) Když mám zabezpečený přístup do administrace, tak mám zároveň i

zabezpečený přístup do sítě? Pokud ne, jak je možné jej zabezpečit?

2) Na svá mobilní zařízení si stáhněte aplikace Who is Using My WiFi a Network
Analyzer.
Ke stažená můžete použít následující QR kódy odkazující na aplikaci na
příslušné platformě:

Nebo odkazy:
Who is Using My WiFi
App Store:
https://apps.apple.com/gb/app/who-is-using-my-wifi-
router/id1042510873?platform=iphone
Google Play:
https://play.google.com/store/apps/details?id=com.magdalm.wifinetworkscanne
r

Network Analyzer
App Store:
https://apps.apple.com/cz/app/network-analyzer/id562315041?l=cs
Google Play:

https://apps.apple.com/gb/app/who-is-using-my-wifi-router/id1042510873?platform=iphone
https://apps.apple.com/gb/app/who-is-using-my-wifi-router/id1042510873?platform=iphone
https://play.google.com/store/apps/details?id=com.magdalm.wifinetworkscanner
https://play.google.com/store/apps/details?id=com.magdalm.wifinetworkscanner
https://apps.apple.com/cz/app/network-analyzer/id562315041?l=cs
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https://play.google.com/store/apps/details?id=net.techet.netanalyzerlite.an

Vaším úkolem bude za použití těchto aplikací zjistit na Vaší domácí Wi-Fi sítí
následující informace (přikládejte screenshot obrazovky s údaji):

a) Zjistěte sílu signálu domácí Wi-Fi sítě. V jakých hodnotách se uvádí? Co lze

dělat v případě, že signál je nedostačující?
b) Jaká zařízení jsou připojena k bezdrátové síti?
c) O jaká zařízení se jedná (mobilní zařízení, PC,…)?
d) Co je SSID a jaké je SSID Wi-Fi routeru?
e) Zjistěte IP adresu a MAC adresu Wi-Fi routeru.
f) Jakou rychlost připojení umožňuje Wi-Fi router?

https://play.google.com/store/apps/details?id=net.techet.netanalyzerlite.an