Posudek oponenta diplomové práce

Autor práce: Jan ŠVAJCR

Název práce: Úprava předmětu Počítačové sítě pro vzdělávání pro distanční výuku

Splnění bodů zadání a minimálního přípustného rozsahu práce
Splnění bodů zadání: úplné, Minimální přípustný rozsah práce: dodržen

Kvalita zpracování práce
Kvalita zpracování tématu: průměrná , Metodika zpracovní práce: průměrná , Formulace cílů a závěrů
práce: průměrná , Vlastní přínos autora: průměrný , Práce se zdroji: podprůměrná

Formální úroveň
Logická struktura a členění práce: průměrná , Jazyková a stylistická úroveň: podprůměrná , Formální
úprava práce: průměrná , Poznámkový aparát, bibliografické citace: drobné nedostatky

Slovní hodnocení
Diplomant se ve své práci zabýval úpravou elektronické podpory předmětu Počítačové sítě pro vzdělávání.
V teoretické části zpracoval přehled forem výuky se zaměřeném na formy výuky ve vysokoškolském
vzdělávání. Teoretická část do značné míry trpí problémem změny přístupu k distančnímu vzdělání v době
epidemie COVID-19. Diplomant se ve své části snaží rozlišovat popis týkající se běžného distančního
vzdělávání a situace nouzové distanční výuky, ale daří se mu to jen částečně. Obdobně je problém, že
teoretická část občas vybočí z kontextu vysokoškolského vzdělávání a diplomant mluví o učitelích a
žácích (a to i v kapitole přímo nazvané Distanční vzdělávání na vysoké škole). Navržený způsob distanční
výuky v praktické části diplomové práce lze považovat za velmi tradiční bez přílišných inovací. Příkladem
je např. plán využívat pro komunikaci se studenty především e-mail. Někde možná jde jen o nepřesná
vyjádření, protože stylisticky je práce poměrně slabá - např. na str. 33 je uvedeno, že "přednášky budou
probíhat asynchronním samostudiem". Bylo by lepší to formulovat např. tak, že přednášky budou
nahrazeny asynchronním samostudiem. Zvláštní je také podkapitola 4.2 na straně 35, kde diplomant
popisuje, jaké změny v předmětu a elektronickém kurzu provede, ale popisuje to v budoucím čase - přitom
ve chvíli odevzdání práce by již tyto inovace měly být hotové. Oceňuji, že diplomant věnoval velkou
pozornost provedení úprav materiálů a vyhledání simulátorů pro aktivity, které jsou v době nouzové
distanční výuky obtížně realizovatelné bez docházky studentů do učeben. V tomto směru rozhodně student
udělal velký kus práce. Z hlediska didaktického ale ve zpracovaných on-line materiálu postrádám snahu po
zatraktivnění materiálů pro studenty (použití motivačních, grafických a dalších prvků) - elektronický kurz
by si zasloužil inovaci i v tomto směru. Práce je přehledně strukturovaná, typograficky standardní. V celé
práci je poměrně dost překlepů i hrubých pravopisných chyb, což výrazně snižuje její kvalitu. Práci
doporučuji k obhajobě a s ohledem na výše uvedené připomínky navrhuji známku dobře.

Dotazy k práci
Měl jste možnost absolvovat např. nějaký MOOC kurz z oblasti počítačových sítí a inspirovat se v tomto
kurzu k inovativnímu zpracování materiálů? Jsou takové kurzy dostupné?
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